LEI Nº 3.288

DE 30 DE AGOSTO DE 2016
(Projeto de Lei nº 290/2014 – Autor: Vereador Evaldo Stanislau Affonso de Araujo)
ASSEGURA AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DO MUNICÍPIO, O DIREITO DE RECEBER TROCO PELOS PAGAMENTOS EFETUADOS EM MOEDA CORRENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 04 de agosto de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.288
Art. 1º Fica assegurado aos usuários do serviço de transporte coletivo urbano do Município, o direito de receber troco exato pelos pagamentos efetuados em moeda corrente.

Art. 2º VETADO.

Art. 3º  VETADO.

Art. 4º O descumprimento do disposto nesta lei acarretará multa à empresa concessionária de transporte coletivo urbano, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) por cada denúncia julgada procedente.

Art. 5º As denúncias pelo descumprimento desta lei deverão ser efetuadas por escrito ou através do Serviço de Atendimento ao Cidadão (SAC) da Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos.
Parágrafo único. Será garantido o contraditório e a ampla defesa no processo administrativo que apurar o descumprimento desta lei.

Art. 6º Esta lei entra em vigor 30 (trinta) dias após a data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 30 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 30 de agosto de 2016.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 69240/2016-79

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                           1